12. quod detractant Cl. | 13. subiecti igitur Cl. | 14. malorum Am. | 18. subditi estote Cl. | 19. dei conscientiam Cl. | 20. est gloria Cl. | et patienter sustinetis Cl. | 21. pro nobis vobis relinquens Cl.

Vulg.  
Syr. P. H.  
Memph. [Theb.]  
Arm. Æth.  
\* Esa. 53:9.

ἵχρουν αὐτοῦ<sup>22</sup> ὡς ἀμαρτίαν οὐκ ἐπαίησεν, οὐδὲ εὐ-  
ρέθη δόλος ἐν τῇ στόματι αὐτοῦ, ὡς λοιδορούμενος  
οὐκ ἀντελοιδορεῖ, πάσχων οὐκ ἠπέλει, παρεδίδου δὲ  
τῷ κρίνοντι δικαίως.<sup>24</sup> ὡς τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν αὐτὸς  
ἀνήγειρεν ἐν τῷ σώματι αὐτοῦ ἐπὶ τὸ ξύλον, ἵνα ταῖς  
ἀμαρτίαις ἀπογενόμενοι, τῇ δικαιοσύνῃ ζήσωμεν.  
<sup>25</sup> ὅτ τῷ μώλωπι ἰάθητε. ἦτε γὰρ ὡς πρόβατα  
ἄπλανώμενοι ἄλλ' ἐπεστράφητε νῦν ἐπὶ τὸν ποιμένα  
καὶ ἐπίσκοπον τῶν ψυχῶν ὑμῶν.

\* Esa. 53:5.  
24. μώλωπι [αὐ-  
τοῦ]  
\* Esa. 53:6.

## III.

\* Eph. 5:22.  
Col. 3:18.

\* 1 Tim. 2:9.

<sup>1</sup> Ὁμοίως ἡ γυναῖκες ὑποτασσόμεναι τοῖς ἰδίοις  
ἀνδράσιν, ἵνα καὶ εἰ τινες ἀπειθοῦσιν τῷ λόγῳ, διὰ  
τῆς τῶν γυναικῶν ἀναστροφῆς ἀνεύλογον ἰκερδηθη-  
σονται, ἡ ἐποπτεύσαστε τὴν ἐν φόβῳ ἀγνήν ἀνα-  
στροφὴν ὑμῶν. ὡν ἔστω οὐχ ὁ ἕξωθεν ἐμπλοκῆς  
τριχῶν καὶ περιθέσεως χρυσιῶν ἢ ἐνδύσεως ἱματίων  
κόσμος, ἄλλ' ὁ κρυπτός τῆς καρδίας ἄνθρωπος ἐν  
τῷ ἀφάρτῳ τοῦ ἡραεῶς καὶ ἡσυχίου πνεύματος, ὃ  
ἐστὶν ἐνώπιον τοῦ θεοῦ πολυτελής. οὕτως γὰρ ποτε  
καὶ αἱ ἅγια γυναῖκες αἱ ἐλπίζουσαι εἰς θεόν ἐκό-  
σμουσαν ἑαυτάς, ὑποτασσόμεναι τοῖς ἰδίοις ἀνδράσιν,  
ὡς Σάρρα ὑπήκουσεν τῷ Ἀβραάμ κύριον αὐτὸν  
καλοῦσα, ἧς ἐγενήθητε τέκνα ἀγαθοποιούσαι καὶ μὴ

6. ὑπήκουεν  
\* Gen. 18:12.

peccatum non fecit, nec dolus  
inventus est in ore eius, qui  
cum malediceretur non maledi-  
cebat, cum pateretur non com-  
minabatur, tradebat autem  
se iudicanti iniuste, qui pec-  
cata nostra ipse pertulit in cor-  
pore suo per lignum, ut pecca-  
tis mortui iustitiae viveremus,  
cuius livore sanati estis: erat  
enim sicut ovae errantes,  
sed conversi estis nunc ad pasto-  
rem et episcopum animarum  
vestrarum.

<sup>1</sup> Similiter et mulieres subdi-  
tae sint suis viris, ut et si qui  
non credunt verbo, per mulie-  
rum conversationem sine verbo  
lucrifiant, considerantes in  
timore castam conversationem  
vestram. Quorum sit non extrin-  
secus capillatura aut circum-  
datio auri aut indumentis  
vestimentorum cultus, sed qui  
absconditis cordis est homo in  
incorruptibilitate quieti et mo-  
desti spiritus, quod est in con-  
spectu dei locuplex. Sic enim  
aiquando et sanctae mulieres  
sperantes in domino ornabant  
se, subiectae propriis viris,  
sicut Sara obediivi Abrahae,  
dominum cum vocans, cuius  
estis filiae bene facientes et non